¹ Hic vero addit « rex » Veronens. ms. rectissime cum Hebræo textu et Vulgatis.

² Memorabilis locus propter additamentum quoddam LXX interpr. qui post hæc verba « elegantis formæ » subjungunt consequenter: « Hæc fuit in matrimonio Roboam filii Salomonis, et peperit ei Abiam ». Ea quoque leguntur in aliquot mss. codicibus Latinis, et integra supersunt adhuc in canone Hebr. veritatis, sed transversa linea jugulantur tanquam adulterina, atque ascita de Græcis exemplaribus. Ceterum in his verbis inextremabile pondus exsurgit nupero vindicti interpretationis Græcæ Seniorum Septuaginta: nam inspecta diligenter regum historia, supputatisque Absalomi patris Thamar annis, Salomonis quoque, Roboam, et Abiæ juxta computationem ejusdem vindictis ac restitutoris antiquorum temporum, qui innotuantur docet c. 10 novæ hujus restitutionis, Salomonem anno ætatis suæ quinquagesimo tertio genuisse Roboamum ex Ammonitide, necesse est Thamar filiam Absalomi matrimonio junctam fuisse cum Roboam, cum jam ipsa attingisset ann. ætatis plus minus nonagesimum. Quod certe ita credi ridiculum esset, meo quidem judicio, et nimis porten-

messem hordei, ite igitur, et succendite eum igni. Succenderunt ergo servi Absalom segetem [h. agrum] igni⁴. Surrexitque Joab, et venit ad Absalom in domum ejus, et dixit: Quare succenderunt servi tui segetem meam [h. agrum meum] igni? Et respondit Absalom ad Joab: Misi ad te obsecrans, ut venires ad me, et mittere te ad regem, et [ms. ut] diceres ei: Quare veni de Gessur? Melius mihi erat tibi esse; obsecro ergo, ut videam faciem regis [h. et nunc videam faciem regis]: quod si memor est iniquitatis meæ [h. non habet meæ], interficiat me. Ingressus Joab ad regem, nuntiavit ei vocatusque Absalom intravit ad regem [h. In terram ad facies regis], et adoravit super faciem terræ coram eo, osculatusque est rex Absalom.

Cap. XV. — Igitur post hæc fecit sibi Absalom currum, et equites, et quinquaginta viros qui precederent eum [h. ante eum current]. Et inane consurgens Absalom, stabat juxta introitum portæ in via⁵, et omnem virum, qui habebat negotium ut veniret ad regis iudicium, vocabat Absalom ad se, et dicebat: Do qua civitate es tu? Qui respondens aiebat: Ex una tribu Israele ego sum [h. non habet] servus tuus. Respondebatque ei Absalom: Videntur mihi sermones tui boni et justii. Sed non est qui te audiat constitutus a rege. Dicebatque Absalom: Quis

tosum in uxore Roboam: quia hoc fuit Sare singulare privilegium, ut nonagenaria pareret. At non est presentis loci disceptatio isthæc chronologica, quam alibi, adjuvante Deo, agitur sum: monendus tamen erat lector studiosus ex hoc loco indissolubilem nasci questionem apud eos, qui præter divinarum Scripturarum auctoritatem asserere non verentur, Salomonem regnasse totis annis octoginta, etiam conceptis verbis, scriptores sacri voluminum Regum et Paralipomenon contrarium testentur. MAR. — Ms. Veron., « eleganti forma ». In aliquot mss. Mariani. subjunctum hic reperit illud Græcorum additamentum: « Hæc fuit in matrimonio Roboam filii Salomonis, et peperit ei Abiam », quod nullius ferme est auctoritatis.

³ Voculas « ad eum », plane cum Hebræo exemplari ms. quoque Veronens. omittit.

⁴ Addunt Vulgati: « Et venientes servi Joab, scissis vestibus suis, dixerunt: Succenderunt servi Absalom partem agri igni, & quo mss. Hieronymiani juxta Hebræum textum nesciunt.

⁵ Cum Vulgatis Veronens. ms. tacet « in via ». Hebraica phrasus est, « Stabat super manum via portæ ».

me constituat iudicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et justo iudicem? Sed et cum accederet ad eum homo [h. vir] ut salutaret illum, extendebat manum suam, et apprehendens, osculabatur eum. Faciebatque hoc omni Israele, qui veniebat ad iudicium, ut audiretur a rege, et sollicitabat corda virorum Israel. T. CXV. Post quadraginta autem annos¹, dixit Absalom ad regem (Vulg. addunt David): Vadam, et reddam vota mea quæ vovi Domino in Hebron. Vovens enim vovit servus tuus, cum esset² in Gessur Syria, dicens: Si reduxerit me Dominus in Jerusalem, sacrificabo [h. serviam] Domino. Dixitque ei rex David³: Vade in pacem.

¹ Magnam habent hic loci numerorum dissonantiam non solum mss. libri, sed editiones etiam biblicorum Sixti ac Clementis. Manuscripti tres codices Corbelesens vetustissimi et optimæ notæ legebant olim, « post quadraginta autem annos », quod emendatores mutarunt in « quatuor », vel in « duos » etiam « annos ». Regius codex, n. 3563, et major S. Germani, n. 3, ante emendationem « quinque annos », nunc autem « quatuor » habent. In can. Hebr. verit. ex « quatuor » vel « quinque » prima manus, « quadraginta » posterior fecit. Colbertinus, n. 181, retinet ab initio, « quadraginta »: sed Anciænsis item Colbertinus cum tribus aliis nostris S. Germani a Præsis, « quatuor » habet, non « quadraginta ». Porro biblicorum Romane correctiones docent abiciendos numeros et « quatuor » et « quinque » et « sex », licet « quatuor » non careat sua probabilitate, adde et auctoritate, quia « quatuor » similiter legitimus apud Syrum et Arabem interpretes. Eamque lectionem probat eruditus Grotius dicens: « Haud dubius hic error scripturæ additis ad vocem ארבע litteris duabus. « Quatuor » enim interessisse dixit Josephus, nec aliter Theodoretus. Et hoc verum esse res ipsa loquitur. Verum enimvero contrarium docuit suppositus Hieronymus libro « traditionum Hebraicarum » in II lib. Regum: « Cave, lector, inquit, plerosque mendosos codices, in quibus scriptum invenitur, post quatuor, non post quadraginta annos: in veracioribus vero codicibus, et in Hebraica veritate, non quatuor, sed quadraginta scribuntur anni. Si vero contentiosus quis eosdem quatuor annos astruere voluerit ab eo tempore quo Absalom Amnon fratrem suum interfecit, usque ad illud tempus quo patri dixit: « Vadam et reddam vota mea quæ vovi Domino in Hebron »: perspicue se errare, si diligenter perscrutatus fuerit, inveniet: cum utique Absalom, interfecto Amnon, in Gessur apud Tholmai re-

Et surrexit, et abiit in Hebron. Misit autem Absalom exploratores in universas tribus Israel, dicens: Statim ut audieritis clangorem buccina, dicite: Regnavit Absalom in Hebron. Porro cum Absalom ierunt ducenti viri de Jerusalem vocati, euntes simpliciter corde, et causam penitus ignorantes. Accesserunt quoque Absalom Abitophel Gilonico consiliarius David, de civitate sua Gilo, cum immolaret victimas. Et facta est conjunctio valida, populusque concurrens agebatur cum Absalom. Venit igitur nuntius ad David, dicens: Toto corde universus Israel sequitur Absalom⁴, T. CXVI. Et ait David servis suis, qui erant cum eo in Jerusalem: Surgite, fugiamus, neque enim

gem tribus annis, et in Jerusalem inde revocatus, non viso patre, duobus moratus fuerit annis, et sexto anno faciem patris viderit, et contra eum perduellionem preparaverit, etc. » A quo autem computetur illi quadraginta anni, vide apud eundem scriptorem, et apud criticos sacros. MAR.

— Veronens. mss. pro « quadraginta » habet, « quatuor »: quam lectionem et veteriores Martiani codices præferunt, et quamquam ab Hebraico dissentiat, scitum tamen probari magis, ipsique præferri Hebræo textui, qui doctissimis criticis corruptus videtur hic loci, additis ad vocem ארבע, duabus litteris י et ך: nam et Hebræos codices facilius corrumpi potuisse ea in voce, perspicuum est. Nos illud urgemus magis cum Luca Brugiensi, quidquid auctori « Questionum Hebraicarum » in libris Regum videatur, quod si anni « quatuor » scribantur, constat satis initium eorum ducentum a reconciliatione patris, hoc est ab admissione Absalonis in Jerusalem, aut, quod duobus annis posterioris est, ad videndam patri faciem. Si vero « quadraginta », unde sint numerandi commodè inveniri non possit. Adhæc, et Josephum lib. vii « antiquit. » cap. 9, et Theodoretum, quest. 23, « quatuor » duntaxat supputare: non adeo, quod Hebraici exemplaris vitium spectat, dissimulamus Coisliniani codicis 2 apud Montfalconem notam: Εν τῷ ἑξατηρ πεσσαράκοντα ἔτην παρὰ πᾶσιν, ἐν δὲ τῷ ἑβραϊκῷ Ἄρθωρον. « In Hexaplo », quadraginta « jacet apud omnes, in Hebræo autem » Arabum.

² Pressius Hebræo ארבע, « In manendo me » Cod. Veronens. « cum essem ».

³ Rursus cum Hebræo ms. Veronens. « David », nomen hic tacet.

⁴ Idem ms. « Sequabatur Absalom ». Hebr. ad verbum, « fuit post Absalom ».